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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Optimalizace procesu výběru dodavatele“ je provedení ana-

lýzy výběru dodavatele v konkrétním podniku, který se zabývá výrobou koncovek pro hyd-

raulické hadice a jejich kompletováním.

Práce je rozčleněna na dvě části, praktickou a teoretickou část. První část se zabývá teore-

tickým popisem dané problematiky pomocí teoretických zdrojů od různých autorů, které

objasňují danou problematiku v teoretické rovině. V druhé praktické části je popisován

současný průběh výběru dodavatele v konkrétním podniku a na základě zjištěných po-

znatků v teoretické části práce je vytvořen návrh zlepšení současného stavu při výběru do-

davatelů.

Klíčová slova: nákup, nákupčí, dodavatelé, hodnocení dodavatele, výběr dodavatele, kritéria a

metody hodnocení.

ABSTRACT

Subject of bachelor's degree work „optimization of the process access supplier“ them ride

out analyses access supplier in a particular enterprise, that does deals fabrication ending for

hydraulic brittle star and their entire.

Work is to out article into two parts, businesslike and academic in part. First part of with

deals academic conformity given matters by dint of academic of resources as from diffe-

rent author of, which bring out given matters in academic plane. In second childhood

practicals parts is describing actual course access supplier in a particular enterprise and on

the under the identified by finding in academic parts work is to achieve design betterment

actual status by access bringer.

Keywords: purchase, purchaseer, suppliers, supplier evaluation, supplier selection, criteria

and evaluation methods.
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ÚVOD

Špatný výběr dodavatelů, může mít za následky dodávky nekvalitních, zbytečně finančně

nákladných vstupních materiálů, polotovarů či náhradní dílů. Tímto způsobem dochází k

negativnímu ovlivňování správné funkcionality podniku jako celku a snižuje se jeho kon-

kurenční schopnost. Mimo jiné má také špatný výběr vhodných dodavatelů veškerých

vhodných potřebných komponentů pro výrobní podnik má samozřejmě vliv na nepravidel-

né, opožděné nebo nekompletní dodávky a tímto vznikají negativní odchylky z původního

plánu výroby. Dochází tím pádem k zvyšování nákladovosti při vykrývání všech vzniklých

náhlých výpadků dodávek všech požadovaných komponentů. Samozřejmě dochází tímto

při zvyšování nákladovosti k zmenšování čistého zisku firmy. Pokud tento nepříznivý trend

trvá po delší časový horizont, může vážně ohrozit likviditu firmy a posléze samotnou exis-

tenci podniku jako celku. Každá firma má jiné specifika potřeb, které potřebuje pro své

každodenní fungování. Výrobní podnik má rozhodně odlišné specifika požadavků pro pro-

vozování své podnikatelské činnosti než firma, která se zabývá obchodní činností, nebo

poskytování služeb.

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou optimalizace procesu výběru doda-

vatelů. Cílem této bakalářské najít vhodné postupy a kritéria pro vybraný podnik XY. Je

rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části se daná pro-

blematika optimalizace procesu výběru dodavatelů řeší pomocí různých teoretických zdro-

jů, které popisují různé metody. Praktická část se zabývá současnou praxi při výběru doda-

vatelů v podniku XY a s pomocí její analýzy, jejichž hlavním cílem je podrobná analýza

všech kladů nebo záporů stávajících praktik při výběru dodavatelů. Dále se zabývá apliko-

váním metod, které byly použity v teoretické části této práce. Také je zde popsána historie

a organizační rozčlenění podniku XY.

V závěru práce je povedeno zhodnocení všech zjištěných výsledků, které byly získány po-

užití metod. A vytvoření návrhu vylepšení a doporučení v procesu optimalizace výběru

dodavatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP A ŘÍZENÍ NÁKUPU

Nákup a řízení nákupu tvoří důležitou a neoddělitelnou součást při provozování výrobního

podniku.

Bez nákupu nelze vůbec vyrábět a tím pádem není co prodávat. Velmi důležitou otázkami,

které zůstávají na zodpovězení, je co vůbec vyrábět a nakupovat, od jakého dodavatele, za

jakou cenu a v jaké kvalitě.

Obr.1 Objekty nákupu v praxi [5]

1.1 Povaha nákupní jednotky

Ve srovnání se spotřebitelskými nákupy zahrnují nákupy organizací obvykle více kupují-

cích a profesionálnější nákupní úsilí. Pro organizace často nakupují školení nákupčí,

kteří se svou práci učí celou kariéru. Čím složitější nákup, tím spíše se bude na rozhodova-

cím procesu podílet více lidí. Pro nákup nejdůležitějšího zboží se obvykle zakládají nákup-

ní komise složené s technických odborníků a členů nejvyššího vedení. Proto musí mít mar-

ketéři zaměření na organizace školené prodejce schopné uzavírat obchody se školenými

nákupčími. [2]

Objekty nákupu

vstupní hmotné statky obchodní zboží služby

Provozní pro-

středky

materiál základní

pomocný

provozní

polotovary
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1.2 Typy rozhodnutí a rozhodovací proces

Organizace mají obvykle při nákupu složitější rozhodování než spotřebitelé. V nákupech se

často točí větší sumy peněz, složité ekonomické a technické úvahy a interakce mnoha lidí

na mnoha úrovních kupující organizace. Protože jsou tyto nákupy složitější, mohou se fir-

my rozhodovat déle. 1

Například nákup složitého počítačového systému může trvat mnoho měsíců- někdy dokon-

ce více než rok- a může jít o miliony liber, tisíce technických údajů a práci desítek lidí, od

vrcholového vedení až po koncové uživatele. [4]

Nákupní proces organizace bývá více formalizovaný než spotřebitelský nákupní proces.

Velké nákupy obvykle vyžadují podrobné specifikace produktu, písemné nákupní objed-

návky, pečlivé vyhledávaní dodavatelů a formální schválení. Kupující firma může dokonce

vypracovat příručky podrobně popisující nákupní proces. [4]

A konečně jsou prodávající a kupující v nákupním procesu organizace na sobě často mno-

hem více závislí. Markertér orientovaný na spotřebitele si od zákazníka zachovává odstup.

Naopak marketér orientovaný na firmy si může vyhrnout rukávy a úzce spolupracovat se

zákazníky ve všech fázích výrobního procesu- pomáhá jim definovat problémy, hledá ře-

šení a podporuje provoz po nákupu. Prodejci orientované na firmy však musí své zákazní-

ky navázat dlouhodobé vztahy. V dlouhodobém období si udrží zakázky tak, že uspokoju-

jí aktuální potřeby a zároveň myslí dopředu, aby dokázali uspokojit i budoucí potřeby zá-

kazníka. [4]

1
KOTLER, Philip, ed. Moderní marketing. Přeložili J. LANGEROVÁ, V.NOVÝ.

4. evropské vydání. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1545-2, s. 365
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1.3 Další charakteristiky trhů organizací

Přímý nákup

Organizace často nenakupují od prostředníků, ale přímo od výrobců, zejména pokud jde o

technicky složité a nákladné předměty. Aerolinky nakupují letadla přímo od Boeingu a

Airbusu a univerzity počítače přímo od společností IBM, Dell a dalších. [4]

Reciprocita

Firmy často fungují na recipročním základě a vybírají si dodavatele, kteří na oplátku naku-

pují od nich. Například papírny mohou kupovat chemikálie od chemičky, která od nich

nakupuje papír. [4]

Leasing

Organizace si vybavení stále častěji nekupují přímo, ale pronajímají- ať už jde o tiskařské

lisy, elektrárny, firemní letadla, lisy na seno, kopírky nebo vybavení ropných plošin. Lin-

ková letadla a auta nakupují hlavně pronajimatelské (leasingové) společnosti. Některé uni-

versity si začaly pronajímat prostory studentských kolejí, aby měly peníze na jiné investi-

ce. V tomto případě jde o zpětný leasing zařízení, která jim kdysi patřila, což je strategie

často uplatňována velkými korporacemi. [4]

Nájemce může získat řadu výhod, například více disponibilního kapitálu, získá nejnovější

produkty prodejce, lepší služby a jisté daňové výhody. Pronajímatel získá větší čistý příjem

a možnost prodávat zákazníkům, kteří si přímý nákup nemohou dovolit. [4]

1.4 Model nákupního chování organizací

Podobně jako u spotřebitelských nákupů jsou i marketingové stimuly pro nakupování or-

ganizací tvořeny produktovou politikou, distribuční politikou a komunikační politikou.

Dalšími stimuly jsou ekonomické, technologické, politické, kulturní a konkurenční síly


[…]


8.3 Hodnocení dodavatelů pomocných vstupů

V této části se provádí hodnocení dodavatelů pomocných vstupů, konkrétně kancelářských

potřeb.

Pro hodnocení dodavatelů pomocných vstupů je plně dostačující metoda- prosté hodnocení

podle pořadí.

Tab. 14 Hodnocení dodavatelů kancelářských potřeb [vlastní]

Kritéria Dodavatelé

Creas Pen Maravel

Cena střední nízká vysoká

Kvalita vysoká střední vysoká

Spolehlivost střední vysoká střední

Servis vysoká nízká vysoká
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Nyní se přiřadí k jednotlivým kritériím číselné ohodnocení.

Tab. 15 Bodové hodnocení dodavatelů kancelářských potřeb [vlastní]

Nejvhodnějším dodavatele pro podnik je dodavatel s nejnižším bodovým ohodnocením.

V tomto případě se stal nejvhodnějším dodavatelem Creas. Podnik nyní odebírá pouze od

dodavatele Marvel. Doporučením pro podnik XY je přejít od dodavatele Marvel k dodava-

teli Creas.

8.4 Ekonomický a neekonomický přínos navržených zlepšení

Zavedením systému hodnocení dodavatelů u veškerých vstupů, dojde k efektivnějšímu

výběru dodavatelů. Tím pádem dojde k zlevnění veškerých vstupních položek ale za za-

chování určitého standartu kvality, nezbytného pro výrobu kvalitních výrobků. Také dojde

k určitému zvýšení konkurence schopnosti podniku XY v konkrétním segmentu trhu, kde

podnik nabízí své finální produkty. Podnik může snížit konečnou cenu svých produktů,

protože snížením nákladovosti vstupů může o určitou částku snížit celkovou konečnou

cenu svých produktů, za účelem dosažení zisku.

Nemusí se jednat pouze o zisk z prodeje finálních výrobků, může se jednat i o zvýšení cel-

kové produkce z důvodu snížení ceny. Zákazníci budou při snížení ceny kupovat více. I

když po určité době se trh zasytí a koupěchtivost stávávajících zákazníků se sníží. Dále se

Kritéria Dodavatelé

Creas Pen Marvel

2 1 3

Cena
1 2 1

Kvalita
Spolehlivost 2 1 2

Servis 1 3 1

6 7 7

∑
1 2,5 2,5

Pořadí
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jedná o zvětšení podílu podniku v segmentu trhu, kde se podnik nachází a tím pádem pod-

nik zaujímá významnější postavení na trhu. Čím významnější roli podnik na trhu zastává,

tím má lepší podmínky pro případné vyjednávání s dodavateli či odběrateli.

Při výběru dodavatele hraje důležitou roli vysoký standart kvality výrobku, při kterém se

také minimalizují problémy, které se vyskytují při reklamaci z důvodů nekvalitního mate-

riálu. Musí se věnovat čas na vyřízení reklamace, ale vznikají i další náklady vzniklé

z nemožnosti použít nekvalitní materiál při výrobě. Dalším důvodem pro uskutečnění re-

klamace je nekompletní dodávka, či dodávka poškozená při přepravě.

Dalším přínosem je uskuteční výběru spolehlivého dodavatele, který uskutečňuje dodávky

včas a ve správně objednaném množství.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá optimalizaci procesu výběru dodavatelů. Daná problematika procesu

je zde nejprve nastíněna po teoretické stránce a posléze prakticky aplikována na vybraný

podnik XY.

Teoretická část se zabývá problematikou procesu výběru dodavatelů pomocí teoretických

poznatků. Dále jsou zde uvedeny metody, které souvisí s procesem výběru dodavatelů.

Jedná se o metodu prostého hodnocení podle pořadí a metody pro stanovení vah kritérií.

Dále je to scoring model a analýza ABC.

Praktická část se zabývá údaji o vybraném podniku XY a jeho současnou praxi při výběru

dodavatelů. Při hodnocení dodavatelů jednotlivých vstupů se prakticky aplikují metody

uvedené v teoretické části. Z výsledků vyplynuly doporučení zlepšení výběru u dodavatelů

vedlejších a pomocných vstupů.

Nejdůležitější změnou, kterou by měla firma XY uskutečnit je začít používat metody pro-

cesu hodnocení dodavatelů do své praxe. Alespoň jednou za rok se měla provést kompletní

analýza všech dodávek, která odhalí případně nedostatky. Na základě zjištěných údajů

podniknout potřebné kroky, které by vedli k odstranění, či alespoň k eliminaci všech zjiš-

těných nedostatků. Na jedné straně to sice představuje zvýšenou časovou zátěž na pověře-

né pracovníky, kteří se tím budou zabývat, ale v konečném výsledku to přinese prospěch

pro firmu XY.

V současné době firma XY vůbec žádné metody neaplikují, což je velká škoda. Změnou

dodavatele se začne zabývat, až v případě nespokojenosti se stávajícím dodavatelem jed-

notlivých vstupů, při výskytu nutnosti změny dodavatele se řídí pouze subjektivním názo-

rem jednoho konkrétního pracovníka, což rozhodně není nejlepší řešení daného problému.

Určitým návrhem jsou metody aplikované v praktické části této práce. Zde by rozhodně

stálo za úvahu rozšířit implementované čtyři kritéria, v praktické časti této práce, kterými

jsou cena, kvalita, spolehlivost a servis na další jiná kritéria. Která kritéria se nakonec vy-

berou, to musí firma posoudit sama podle pečlivého svého uvážení. Jako určitým doporu-

čením se jeví tyto kritéria, jsou to dodací podmínky nebo i šíře nabízeného sortimentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

K1 Hodnota nejlepšího kritéria.

KI Hodnota i- tého kritéria.

PI

RII

Pravděpodobnost i- tého kritéria.

Reciproční index i- tého kritéria.
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