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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 47 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení systému hodnocení a výběru dodavatelů.

V teoretické části jsou vyloženy pojmy nákup, řízení nákupu, proces nákupu a dodavatelsko-

odběratelské vztahy. Dále jsou uvedeny základní exaktní metody aplikované v praktické části

bakalářské práce, jm.: ABC analýza a metody hodnocení dodavatelů. V praktické části autor

stručně představil společnost, jež spadá do strojírenského průmyslového odvětví. Jádrem

praktické části je provedená analýza portfolia nakupovaných materiálů s využitím analýzy

ABC a následně analýza stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů společnosti XY.

Na základě provedených analýz autor navrhuje zlepšení stávajícího systému výběru a

hodnocení dodavatelů, jm. aplikaci exaktních metod hodnocení a výběru dodavatelů

v kontextu diferencovaného portfolia nakupovaných materiálů dle Paretova pravidla.
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V závěrečné kapitole autor shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení stávajícího systému výběru a hodnocení

dodavatelů společnosti XY.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce vykazuje míru podobnosti 9%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou současné trendy řízení dodavatelsko – odběratelských vztahů?

2. Uveďte charakteristické rysy procesu nákupu průmyslového a obchodního podniku.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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